
COMUNE DI VALGUARNERA
( Prov. Regionale di Enna )

Cod. fise. 00046840864

DETERMINA N. 54 DEL 02/03/2015

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

OGGETTO: Contrattazione per affidamento diretto dell'incarico alla Compagnia di
Assicurazione TJNTPOLSAI di Enna, per la stipula di una polizza assicurativa RCT in favore dei
beneficiari dei cantieri di servizio trimestrali, istituito ai sensi della Direttiva Assessoriale del
26/07/2013, pubblicata sulla GTJRS n. 39 del 23/08/2013. CIG (Z72134C9A5).

D RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO/CULTURALE

- Vista la Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla GURS n. 39 del 23/08/2013, che fa
riferimento all'attuazione dei nuovi cantieri di servizi trimestrali;

Vista la deliberazione della G.C. n. 106 del 16/09/2013, con la quale l'Ente ha approvato i programmi di
lavoro acclusi e richiesto il relativo finanziamento all'Assessorato Regionale del Lavoro così come
stabilito dalla suddetta Direttiva Assessoriale del 26 luglio 2013;

Visto il piano di riparto delle somme relative ai cantieri di servizio trimestrali assegnate ai Comuni della
Regione Sicilia, che per il Comune di Valguarnera Caropepe ammontano complessivamente ad €.
79.804,79;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Socio/culturale n. 103 del 18/06/2014, con la quale
vengono approvate le graduatorie definitive inerenti i cantieri di servizi trimestrali di cui alla Direttiva
Assessoriale del 26 luglio 2013, pubblicata sulla GURS n. 39 del 23/08/2013 e Circolare Assessoriale
protn. 271 Idei 17/01/2014;

- Vista la nota prot. n. 1469 del 13/01/2014, con la quale l'Assessorato Regionale del Lavoro ha emanato
le direttive per la presentazione dei progetti esecutivi;

Vista la deliberazione della G.C. n. 93 del 15/07/2014 di attivazione programmi di lavoro e
approvazione progetti esecutivi elaborati con elenchi dei beneficiari inclusi;

- Vista la deliberazione della G.C. n. 94 del 25/07/2014 avente ad oggetto "Modifica delibera della G.C. n.
93 del 15/07/2014 e rimodulazione progetti esecutivi";

Ricordato che il numero complessivo dei soggetti inseriti nei programmi di lavoro è pari a n. 30;

Rammentato, altresì, che la predetta deliberazione della G.C. n. 93 del 15/07/2014 in uno dei suoi punti
autorizza il Responsabile del Settore Socio/culturale a poter sostituire, procedendo sempre per
scorrimento delle graduatorie definitive, qualunque soggetto fruitore attualmente inserito nei progetti
esecutivi che rinuncerà a partecipare al cantiere o nel caso in cui dovessero venire meno i requisiti
iniziali che ne hanno determinato l'ammissione;



Viste le note dell'Assessorato Regionale del lavoro prot. n. 2366 del 19/01/2015 e prot. n. 2872 del
21/01/2015, con le quali vengono notificati i decreti del Dirigente generale che autorizzano e finanziano i
cantieri di servizi nn° 034/EN, 035/EN e 036/EN;

Atteso che è indispensabile procedere alla stipula di un contratto di assicurazione tramite il quale i
beneficiari dei suddetti cantieri di servizio trimestrali siano garantiti da incidenti o danni che dovessero
causare a terzi, per rutta la durata del progetto;

Preso atto che questo Comune ha cercato di attingere in precedenza attraverso il M.E.P.A., per la stipula
della polizza assicurativa RCT a copertura dei beneficiari;

- Appurato che il servizio in questione non è compreso tra quelli presenti nel Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione - M.E.P .A. di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Considerato che occorre urgentemente provvedere alla accensione di una polizza assicurativa RCT in
favore di n. 30 beneficiari del cantiere di servizi trimestrale della durata di mesi tre dalla data di stipula
del contratto (inizio attività);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2008, che regolamenta le modalità di
acquisizione dei beni e servizi;

Preso atto che la Compagnia UNDPOLSAI di Erma ha già assicurato, per RCT, i beneficiari del cantiere
di servizi (ex R.M.I.) nell'anno 2015 a costi vantaggiosi per l'Ente;

Considerato, altresì, che il costo mensile della polizza deve essere in ogni caso determinato
dall'Agenzia di Assicurazione per singola unità e con applicazione di franchigia, qualora prevista;

Ritenuto, indispensabile, in considerazione dell'imminente inizio del cantiere in questione, di dover
procedere alla stipula di un contratto di assicurazione RCT a totale copertura dei beneficiari dei cantieri
di servizio trimestrali, da eseguire mediante affidamento diretto alla Compagnia UNIPOLSAI
Assicurazione Agenzia di Erma dietro presentazione di disponibilità e preventivo/offerta;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all'acquisizione del servizio di cui in oggetto;

Richiamate integralmente le premesse che qui si intendono materialmente trascritte,

DETERMINA

1) Contrattare per l'affidamento diretto dell'incarico alla Compagnia di Assicurazione UNIPOLSAI,
Agenzia di Enna, per la stipula di una polizza assicurativa RCT (con o senza applicazione di
franchigia) a totale copertura di n. 30 beneficiari dei cantieri di servizio trimestrali, per la durata di
mesi tre dalla data di stipula del contratto (inizio attività);

2) Dare atto che la data di decorrenza della polizza, assicurativa verrà successivamente comunicata dal
Comune alla Compagnia di assicurazione;

3) Dare atto che il costo della suddetta polizza assicurativa per RCT è a totale carico della Regione e
che la relativa liquidazione alla Compagnia di Assicurazione UNIPOLSAI verrà effettuato da questo
Ente, previa presentazione da parte dell'Agenzìa di Enna del DURC in regola, non appena ricevuto il
finanziamento / (O .A.) dall'Assessorato Regionale del Lavoro;

II Responsabile della gestione
anjamlGS-ativa e contàbile"

dì servizi

Responsabile del Settore Socio/culturale
(DotLssa Mariajdhstina Cafà)

^ i


